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令 和 元 年 度 事 業 報 告 書 
 

 
特定非営利活動法人子ども・宇宙・未来の会 

 
１ 事業の成果 

  令和元年度（2019 年）は、家庭学習の日常性・継続性を主眼に置いた親子参加

の「宇宙の学校」を全国 21 都道県 50 会場で実施した。科学教室等の事業は全国  

23 会場で実施した。企業 CSR 支援事業への協力は、2 社に対してものづくり教室

などを 8 回実施した。 

  また、広報事業としてホームページの作成や更新およびメールマガジンの発行、

はやぶさキティグッズや教材販売を行った。 

 
２ 事業内容 
 (1)特定非営利活動に係る事業 
 

① 講習会等による子どもと宇宙に関する事業 
「親子参加の工作・実験教室「宇宙の学校」」 

・日時 平成 31 年 4 月から令和 2 年 3 月にかけて 
・場所 網走市、釧路市、青森市、弘前市、紫波町、塩竈市、狭山市、

千葉市、松戸市、新宿区、杉並区、練馬区、国分寺市、
立川市、多摩市、八王子市、東大和市、青梅市、横浜
市、相模原市、金沢市、かほく市、小松市、甲州市、
伊那市、長泉町、函南町、小牧市、知立市、枚方市、
岡山市、新見市、和気町、備前市、三原市、下関市、
松江市、大野城市、長崎市、那覇市 

・従事者人員 2,000 人 
・対象者 小学生とその保護者約 16,419 名 
・支出額  8,799,522 円 

 
「科学教室」や企業 CSR 事業への協力等 

・日時 平成 31 年 4 月から令和 2 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 271 人 
・対象者 小学生とその保護者および一般 
・支出額 2,217,569 円 

 
  ② 機関紙・出版物等による子どもと宇宙に関する広報事業 
    ホームページの作成・更新は随時 メールマガジンの発行は 48 回 
    KU-MA ニュース年 3 回 
    はやぶさキティグッズおよび教材販売 31 件 

・日時 平成 31 年 4 月から令和 2 年 3 月にかけて 
・場所 全国各地 
・従事者人員 221 人 
・対象者 一般 
・支出額 627,603 円 



計 合計
Ⅰ

1
正会員受取会費 1,845,000
賛助会員受取会費 897,000
受取会費計 2,742,000

2
受取寄附金 1,033,000
受取寄附金計 1,033,000

3
(1) 7,546,033
(2) 919,032
(3) 1,997,512
(4) 物販販売事業収益 930,289
事業収益計 11,392,866

4
受取利息 119
雑収益 5,608
その他の収益計 5,727

15,173,593
Ⅱ

1
(1)

給与手当 3,172,331
臨時雇賃金 717,898
諸謝金 1,950,425
ボランティア謝礼 393,000
法定福利費 482,464

6,716,118
(2)

商品売上原価 24,757
通信費 517,161
旅費交通費 2,242,680
ボランティア交通費 88,200
消耗品費 1,724,748
保険料 78,253
リース料 252,777

4,928,576
11,644,694

2
(1)

給与手当 1,316,829
臨時雇賃金 532,984
法定福利費 258,698

2,108,511
(2)

通信費 185,461
旅費交通費 6,257
消耗品費 275,457
会議費 8,240
租税公課 662,216
諸会費 10,000
慶弔費 6,177
リース料 132,135
支払手数料 57,397

1,343,340
3,451,851

15,096,545
77,048

Ⅲ
0

Ⅳ

77,048
120,000 120,000

15,097,369
15,054,417

経常収益
受取会費

科　目

令和元年度　活動計算書
平成31年4月1日から令和2年3月31日まで

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会
(単位:円)

金額

科学教室等事業収益
企業CSR支援事業

その他の収益

経常収益計

受取寄附金

事業収益
宇宙の学校事業収益

その他の経費計

その他の経費計

人件費計

事業費計
管理費

人件費

その他の経費

管理費計

経常費用
事業費

人件費

次期繰越正味財産額

経常費用計

当期経常増減額
経常外収益
経常外収益計
経常外費用
経常外費用計

税引前当期正味財産増減額
法人税・住民税・事業税
前期繰越正味財産額

その他の経費
人件費計



1

(1)

2

宇宙の学校
事業

科学教室等
事業

企業CSR支援
事業

物販事業 事業部門計 管理部門 合　計

Ⅰ
1 0 2,742,000 2,742,000
2 0 1,033,000 1,033,000
3 7,546,033 919,032 1,997,512 930,289 11,392,866 11,392,866
4 0 5,727 5,727

7,546,033 919,032 1,997,512 930,289 11,392,866 3,780,727 15,173,593
Ⅱ

1
給与手当 2,362,315 264,175 427,995 117,846 3,172,331 1,316,829 4,489,160
臨時雇賃金 617,129 21,093 22,141 57,535 717,898 532,984 1,250,882
諸謝金 1,821,050 220,000 218,000 84,375 2,343,425 2,343,425
法定福利費 359,189 40,996 64,488 17,791 482,464 258,698 741,162

5,159,683 546,264 732,624 277,547 6,716,118 2,108,511 8,824,629
2

商品売上原価 24,757 24,757 24,757
通信費 408,882 30,099 60,157 18,023 517,161 185,461 702,622
旅費交通費 1,696,115 163,026 451,083 20,656 2,330,880 6,257 2,337,137
消耗品費 1,263,069 42,766 139,989 278,924 1,724,748 275,457 2,000,205
会議費 0 8,240 8,240
慶弔費 0 6,177 6,177
保険料 68,496 3,003 6,754 78,253 78,253
租税公課 0 662,216 662,216
諸会費 0 10,000 10,000
リース料 203,277 12,759 29,045 7,696 252,777 132,135 384,912
支払手数料 0 57,397 57,397

3,639,839 251,653 687,028 350,056 4,928,576 1,343,340 6,271,916
8,799,522 797,917 1,419,652 627,603 11,644,694 3,451,851 15,096,545

△ 1,253,489 121,115 577,860 302,686 △ 251,828 328,876 77,048

3

4

該当ありません。

5 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために必要な事項

・ 事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業費と管理費に共通する経費のうち、給与手当、臨時雇賃金、法定福利費、通信費、リース料については、
従事割合に基づき按分しております。

役員及びその近親者との取引の内容

受取寄附金
事業収益

経常収益計
経常費用

人件費

借入金の増減内訳

その他の経費

その他の経費計

経常費用計

当期経常増減額

該当ありません

令和元年度　計算書類の注記

重要な会計方針
　計算書類の作成は、NPO法人会計基準(2010年７月20日　2017年12月12日最終改正 NPO会計基準協議会)によっています。

消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況

科　目

経常収益
受取会費

人件費計

その他の収益



(単位:円)

Ⅰ
1

302,904

横浜銀行淵野辺支店法人口座 12,436,594
横浜銀行淵野辺支店会費口座 1,103,001
ゆうちょ銀行会費口座 54,350
ゆうちょ銀行振替口座 10,000

宇宙の学校事業に係る未収 993,899

372,681

宇宙の学校事業用 902,058

90,298
立替金

11,500

79,402
16,356,687

16,356,687

Ⅱ
1

56,096

未払法人税等 120,000
未払消費税 637,500

231,912
232,691
13,471

仮受金 10,600

1,302,270

1,302,270

15,054,417

令和元年度　財産目録（案）
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

流動資産
現金預金

未収金

仮払金

資産の部

商品

前払費用

貯蔵品

正味財産合計

手許現金
普通預金

所得税預り金
社会保険料預り金
雇用保険料預り金

負債の部

資産合計

講師に対する謝金等

負債合計

流動負債
未払金

預り金

流動負債合計

流動資産合計



(単位:円)

Ⅰ
1

13,906,849
993,899
372,681
902,058
90,298

立替金 11,500
79,402

16,356,687

16,356,687

Ⅱ
1

56,096
478,074

未払法人税等 120,000
未払消費税 637,500
仮受金 10,600

1,302,270

1,302,270

Ⅲ
15,097,369

△ 42,952

15,054,417

16,356,687

令和元年度　貸借対照表
令和2年3月31日現在

特定非営利活動法人 子ども・宇宙・未来の会

科　目 金　額

負債合計

資産合計

仮払金

負債の部
流動負債

正味財産合計

負債及び正味財産合計

流動資産
資産の部

未収金
商品

流動資産合計

未払金
預り金

正味財産の部
前期繰越正味財産
当期正味財産増減額

流動負債合計

現金預金

前払費用
貯蔵品
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